
Contacto

Teléfono 922475428
Correo Electrónico mogarsan@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Calle Murga, 52-54
(35003) Las Palmas España
ES705

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente MRR-SE-2401 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 08-09-2024 a
las 15:13 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejería de Universidades, Ciencia e Innovación y Cultura de Canarias
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 8 - Actividades recreativas, cultura y religión
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=5B9Z4xVQnf2cTfjQf 3USOg%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de formación en “Competencias digitales transversales para la ciudadanía”,
en el marco de la Agenda Digital de Canarias 2025 y del componente 19.I1 del Plan de Recuperación,
Transformación y Resiliencia - Financiado por la Unión Europea – Next Generation EU

El objeto del contrato será la realización de un servicio de formación en competencias digitales transversalesDescripción 
dirigido a la ciudadanía la Comunidad Autónoma de Canarias, en el marco de la Agenda Digital de Canarias 20025, y del
componente 19.I1 del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia - Financiado por la Unión Europea – Next
Generation EU, con el fin de lograr la capacitación digital de al menos 33.644 ciudadanos y garantizar la inclusión digital de
la población canaria, con especial énfasis en colectivos en riesgo de exclusión digital, como son las personas mayores,
personas con bajos niveles de renta, de zonas no urbanas o con bajo nivel educativo, así como contribuir a disminuir la
brecha digital de género. Financiado por los fondos procedentes del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia (MRR) de la
Unión Europea, denominados fondos “NextGenerationEU”, componente “19. Plan Nacional de Capacidades Digitales (digital
skills)” e inversión C19.I1 “Competencias digitales transversales”
Valor estimado del contrato 6.603.123,36 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 6.371.837,16 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.954.988 EUR.

Clasificación CPV
80000000 - Servicios de enseñanza y formación.
80400000 - Servicios de enseñanza para adultos y otros servicios de enseñanza.
80500000 - Servicios de formación.
80530000 - Servicios de formación profesional.
80533000 - Servicios de familiarización y formación para el usuario de ordenadores.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Observaciones: De acuerdo con lo establecido en la cláusula 10 del pliego de cláusulas administrativas particulares

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Gran Canaria

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=5B9Z4xVQnf2cTfjQf3USOg%3D%3D


Código de Subentidad Territorial ES705

Dirección Postal

León y Castillo nº 200
(35071) Las Palmas de Gran Canaria España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación MRR-SE-2301 Plan Nacional de Capacidades Digitales conforme a las 4
inversiones del Componente 19 del PRTR.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: Lote I: Provincia de Las
Palmas. Personas a formar: 17.488. Lote II: Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Personas a formar: 16.156

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Lote I: Provincia de Las Palmas. Personas a formar: 17.488.

Lote I: Provincia de Las Palmas. Personas a formar: 17.488.Descripción 
Valor estimado del contrato 3.432.273,85 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 3.312.052,32 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.095.376 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Gran Canaria
Código de Subentidad Territorial ES705

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

ADECCO FORMACION S.A.U.
NIF A58467341
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

Camino del Cerro de los Gamos 3

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=ziOXAQFQxUajrWtFwmmVPuYF1UFpwtJUE8nPpEnf7Gbz2gPZaCuUEVn3r3bs7h88IUzWNoUqbkvkyQxwToKRRVfOL/EAOOyweyRuUuXg2HeHAj0WEJrB5sP7amrh2jBD&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Contacto

Teléfono +034 928478545
Correo Electrónico ahersang@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

C/ León y Castillo n º 200
(35071) Las Palmas de Gran Canaria España

Contacto

Teléfono +034 928478545
Correo Electrónico ahersang@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

C/ León y Castillo, 200 Edf. Servicios Múltiples III
(35071) Las Palmas de G.C España

Precio de la oferta más baja 106,02 EUR.
Precio de la oferta más alta 177 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 5
Ofertas electrónicas recibidas 7

(28224) Pozuelo de Alarcón (Madrid) España

Contacto

Teléfono +34 600907490
Correo Electrónico formacion@adecco.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 106,02 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 113,44 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato Lote 1_MRR-SE-2401
Fecha de Formalización 28/08/2024

Contrato

2024_08_28_Contrato firmado Lote 1 ADECCO.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=oSu
mf0OJeWg2OqSKUtM/LrGn/bTXbyBJTAwSQiK8%2BlZm7HjKrGNPJMZLqhF743Mo7uPBe5ur3Iemy/aMtP/X%2BC/lC%2BF
ojpiNDF5cLo6hVC945ClyWkoJ44mKM70IFcOu&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 28/08/2024

Motivación

Motivación Mejor oferta calidad-Precio.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 06/08/2024

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Consejería de Universidades, Ciencia e Innovación y Cultura de Canarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://contrataciondelestado.es/wps/portal/plataforma

Presentación de recursos

Consejería de Universidades, Ciencia e Innovación y Cultura de Canaria
Sitio Web https://www.gobiernodecanarias.org/eucd/index.html

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=oSumf0OJeWg2OqSKUtM/LrGn/bTXbyBJTAwSQiK8%2BlZm7HjKrGNPJMZLqhF743Mo7uPBe5ur3Iemy/aMtP/X%2BC/lC%2BFojpiNDF5cLo6hVC945ClyWkoJ44mKM70IFcOu&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=oSumf0OJeWg2OqSKUtM/LrGn/bTXbyBJTAwSQiK8%2BlZm7HjKrGNPJMZLqhF743Mo7uPBe5ur3Iemy/aMtP/X%2BC/lC%2BFojpiNDF5cLo6hVC945ClyWkoJ44mKM70IFcOu&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=oSumf0OJeWg2OqSKUtM/LrGn/bTXbyBJTAwSQiK8%2BlZm7HjKrGNPJMZLqhF743Mo7uPBe5ur3Iemy/aMtP/X%2BC/lC%2BFojpiNDF5cLo6hVC945ClyWkoJ44mKM70IFcOu&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/portal/plataforma
https://www.gobiernodecanarias.org/eucd/index.html


Lugar

Sala Virtual del ACIISI

Dirección Postal

León y Castillo número 200
(35071) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 09/04/2024 a las 11:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor. La fecha
indicada es estimada y dependerá de la tramitación
ordinaria del procedimiento de contratación.

Dirección Postal

C/ Tomás Miller nº 38
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Arbitraje

Tribunal Administrativo de Contratos Publicos de la Comunidad Autonoma de Canarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/el_tribunal.html

Proceso de Licitación

El contrato se adjudicará por procedimiento abierto de adjudicación, de carácter ordinario conforme a lo establecido en el
PCAP
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 1
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos Lote I: Provincia de Las
Palmas. Personas a formar: 17.488. Lote II: Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Personas a formar: 16.156
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 08/04/2024 a las 23:58

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 08/04/2024 a las 23:59
Observaciones: La hora fijada como fecha final de presentación de ofertas en la Plataforma de Contratación del Sector
Público está referida a la hora peninsular, lo que se deberá tenerse en cuenta para que las ofertas sean presentadas en
plazo.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Conforme a lo establecido en el art. 157.4 de la LCSP no se establece apertura pública al
tramitarse de forma electrónica.

https://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/el_tribunal.html


Lugar

Sala virtual

Dirección Postal

León y Castillo número 200
(35071) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 19/04/2024 a las 09:15 horas
Apertura de documentación administrativa. La fecha
reseñada es estimada realizándose el acto según
disponibilidad de la mesa de contratación y
acontecimientos del expediente de contratación

Lugar

Sala virtual

Dirección Postal

León y Castillo número 200
(35071) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 19/04/2024 a las 09:15 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Conforme a lo establecido en el art. 157.4 de la LCSP no se establece apertura pública al
tramitarse de forma electrónica.

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=fAmIfnU4ngjLIx6 q1oPaMg%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 04/03/2024

Fecha de publicación 06/03/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:138039-2024:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 06/09/2024

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

C2 Grado de focalización en los municipios menos poblados
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=fAmIfnU4ngjLIx6q1oPaMg%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:138039-2024:TEXT:ES:HTML


: 15Cantidad Máxima 
C3 Número de entidades de economía social y entidades del tercer sector

: SocialSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

C4 Reducción del plazo de consecución del número total de personas formadas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

C5 Compromiso de disponer de una evaluación externa
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

C6 Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

C1 Calidad de la propuesta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

ID 0000014118046 |  2024-000950470 | Sun, 08 Sep 2024 15:13:32:682 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
125916870128338755075273304415566056187 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


